
RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti

Leme, 30 de Julho de 2015 Número  2308

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

LEI Nº 3.423, DE 27 DE JULHO DE 2015
“Dispõe sobre a obrigatoriedade de existência de uma

cadeira de rodas em cada agência bancária do
Município de Leme e dá outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME/SP, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou
e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º -Fica determinado que todas as agências bancárias do Município
de Leme tenham no mínimo, uma cadeira de rodas, destinada a pessoas
portadoras de necessidades especiais e/ou transitórias e idosos.

Art. 2º - As agências bancárias terão um prazo de 90 (noventa) dias a
partir da promulgação desta Lei para disponibilizarem a cadeira de rodas.

Art. 3º - O descumprimento desta Lei acarretará nas seguintes penalidades:
I. Aplicação de multa no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), valor esse

que será revertido em verba própria para a Assistência Social;
II. Em caso de reincidência aplicação da multa no valor de R$

2.000,00 (dois mil reais), valor esse que será revertido em verba própria para
a Assistência Social.

Art. 4º - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Leme, 27 de julho de 2015.

ADEMIR DONIZETI ZANÓBIA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

RESUMO DE EDITAL
Pelo presente, ficam cientes os interessados que em razão de erro na

publicação anterior, fica alterada a data da sessão de apresentação de
propostas conforme segue:

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº032/2015: OBJETO: Registro de
Preços para Registro de Preços para contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de locação de banheiros químicos, tendas,
gerador de energia, sonorização e iluminação, palco, outdoors, bem como
a confecção de flyers, cartaz, faixas e banners: DATA DO PREGÃO: 12 de
Agosto de 2.015, às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da
Prefeitura de Leme – Av. 29 de Agosto, 668, centro, Leme/SP:
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 29/07/15, junto ao site
www.leme.sp.gov.br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 29 de julho de 2.015

Ademir Donizeti Zanobia
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: JD Locações

e Construções Eireli Me; OBJETO: fornecimento de mão de obra e material
para execução de calçadas em cimentado desempenado e pavimentação
articulada na EMEB “Maria Ap. Terossi Massucato. VALOR GLOBAL: R$
48.903,90; PRAZO: 60 dias; DATA  DA ASSINATURA: 24.07.15;

LICITAÇÃO: Convite nº 044/2015, SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e
suas alterações

Leme, 24 de julho de 2015
Publique-se.

Alcides da Roz Filho
Secretário de Educação

Pregão Presencial  Nº 028/2015 – Registro de preços para o fornecimento
parcelado de refeições, em embalagens de alumínio tipo marmitex para
atender aos diversos setores e campanhas da secretaria de saúde

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do
parágrafo 2º artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço
registrado:

ATA Nº 050/2015 – Fornecedora: R.R.A. Restaurantes Empresariais
Ltda EPP – R$ 126.000,00

Leme , 22  de julho de 2015
Publique-se.

Carlos Alberto de Carvalho
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: ANX
Construtora e Comércio Ltda Me; OBJETO: serviço adicional de ampliação,
reforma e adequação dos espaços físicos da Creche Angelo Luvizotti.
VALOR GLOBAL: R$ 49.412,99; PRAZO: 60 dias; DATA  DA
ASSINATURA: 21.07.15; LICITAÇÃO: Convite nº 060/2014, SUPORTE
LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 21 de julho de 2015
Publique-se.

Alcides da Roz Filho
Secretário de Educação

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº  031/2015
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES

DE PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS PARA VEÍCULOS
CATEGORIZADOS COMO LEVES, PESADOS, MÁQUINAS, E
MOTOCICLETAS, CONFORME FABRICANTE E MODELOS
DEFINIDOS NOS ANEXOS DESTE EDITAL - PERTECENTES À FROTA
DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME/SP

1ª Alteração do Edital

Considerando que em consulta a concessionárias e revendedoras de
peças para máquinas pesadas, foi constatado que estas não disponibilizam
as tabelas de preços de seus produtos a terceiros, o que pode impedir ou
dificultar que as eventuais licitantes possam apresentá-las para atendimento
ao exigido no certame, altero o edital, para fins de excluir do Anexo I, os
lotes de números 13 a 20.

Considerando que a alteração supra não influencia na formulação das
propostas para os demais lotes, ficam mantidas todas as demais cláusulas e
condições do edital, inclusive datas.

Publique-se.
Leme, 30 de julho de 2.015

Gilson Henrique Lani Junior
Secretário de Transporte e Viação



Leme,  30 de julho de 20152 - Imprensa Oficial do Município de Leme

SAECIL
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E
ESGOTOS DA CIDADE DE LEME

PORTARIA N.º 4.826 de 27/07/2015
Dá provimento a cargo de ASSESSOR DE GABINETE I

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos
da Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei
Complementar nº 624 de 14/12/2011 e Lei Complementar nº 691 de 30/
12/2014,

NOMEIA a partir da presente data, a Sra. AÇUCENA CRISTINA
BERTIN, portadora do RG SSP/SP nº 41.484.469-5 e do CPF nº 416.303.468-
45, para o cargo de Assessor de Gabinete I desta autarquia.

Gabinete do Diretor Presidente
Em 27 de julho de 2015.

RICARDO MORAGHI
Diretor Presidente

CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 01/2014 SAECIL
 Fica o candidato abaixo relacionado, convocado a comparecer na

SAECIL – Rua Padre Julião n.º 971 Leme/SP, dentro do prazo de 5 dias úteis
a partir da data da publicação para preenchimento da vaga, tendo em vista
a aprovação no Concurso Público n.º 01/2014.

Assistente Social
Thalita Silva Neves Veloso Costa           R.G. nº 11.964.941

O candidato que deixar de observar as condições previstas no edital do
Concurso n.º 01/2014 e o prazo acima previsto perderá automaticamente
a vaga sendo convocado o candidato seguinte na ordem de classificação.

Leme/SP, 29 de julho de 2015.

RICARDO MORAGHI
Diretor Presidente

RESUMO DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL N.º 05/2015
Data para Entrega dos Envelopes:13de Agosto de 2015,até às 13h30min
Início da Sessão Pública do Pregão: 13/08/2015, às 14:00hs
Tempo para credenciamento: 15 minutos a partir do horário de início

da sessão.

A SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme
torna público aos interessados que encontra-se aberto em sua Divisão
Técnica Administrativa o PREGÃO PRESENCIAL N.º 05/2015, tipo
“menor preço”, objetivando a aquisição de 10.000 (dez mil) bobinas pré–
impressa. O Edital completo encontra–se à disposição dos interessados no
site www.saecil.com.brLink: LICITAÇÕES), maiores informações à Rua
Padre Julião, n.º 971 – Centro – Leme/SP, ou pelo telefone (19) 3573–6200.

RICARDO MORAGHI
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 27/2015
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da

Cidade de Leme.
CONTRATADA:HidrosaneamentoLtda-EPP.
MODALIDADE: Concorrência Públican.º05/2015
OBJETO:Aquisição de peças e conexões para redes novas e manutenções

corretivas em ligações e redes de água e esgotos executadas pela Divisão
Operacional desta Autarquia, conforme relação abaixo especificada:

Item Descrição Unidade Quantidade
13 Tampão de ferro fundido dúctil tipo TD 600 com aro e trava sem
articulação, resistente a 30 toneladas de carga Peça 80
18 Abraçadeira de vedação bipartida 50mm de ferro fundido com
borracha vulcanizada Peça 05
19 Abraçadeira de vedação bipartida 75mm de ferro fundido com
borracha vulcanizada Peça 05
57 Redução 160mm x 60mm PVC/PBA Peça 03
65 Tubo de polietileno PEAD 1 MPA DN 20 mm  x 2,3 PN 10 PE
80 AZ NTS 048 Metro 22.000

PRAZO:40 (quarenta)dias.
VALOR: R$63.177,00(sessenta e três milcento e setenta e setereais).
DATA DA ASSINATURA:21/07/2015.
Leme, 21 de julhode 2015.

RICARDO MORAGHI
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 28/2015
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da

Cidade de Leme.
CONTRATADA:Janaina M. L. Bavaresco Materiais para Saneamento-

ME.
MODALIDADE: Concorrência Públican.º05/2015
OBJETO:Aquisição de peças e conexões para redes novas e manutenções

corretivas em ligações e redes de água e esgotos executadas pela Divisão
Operacional desta Autarquia, conforme relação abaixo especificada:

Item Descrição Unidade Quantidade
7 Curva 100mm x 45° PB JEI de PVC ocre Peça
08
8 Tubo 100mm coletor de esgoto ocre JEI de PVC NBR 7362
Metro 3.000
9 Tubo 150mm coletor de esgoto ocre JEI de PVC NBR 7362
Metro 720
10 Tubo 200mm coletor de esgoto ocre JEI de PVC NBR 7362
Metro 180
11 Tubo 300mm coletor de esgoto ocre JEI de PVC NBR 7362
Metro 180
12 Tubo 400mm coletor de esgoto ocre JEI de PVC NBR 7362
Metro 180
14 Luva de correr 100mm de PVC ocre Peça 15
15 Abraçadeira 215mm - 215 - 225 monopartida de aço inoxidável
Peça 10
16 Abraçadeira 269mm - 269 - 279 monopartida de aço inoxidável
Peça 50
17 Abraçadeira 320mm - 320 - 330 monopartida de aço inoxidável
Peça 05
26 Adesivo incolor para PVC - frasco 175g Unidade 400
27 Cap110mm PBA de PVC NBR 5647 Peça 10
28 Cap60mm PBA de PVC NBR 5647 Peça 30
35 Cotovelo 3/4" LR PVC com bucha latão NBR 5648
Peça 1.000
37 Cruzeta 160mm PBA de PVC Peça 02
39 Curva 75mm x 45° PBA de PVC NBR 5647 Peça
02
42 Cruzeta 60mm PBA de PVC NBR 5647 Peça 100
47 Luva 3/4" LR PVC com bucha latão NBR 5648 Peça
2.500
48 Luva de correr 110 mm PBA classe 15 PVC NBR 5647
Peça 100
49 Luva de correr 60 mm PBA classe 15 PVC NBR 5647
Peça 400
50 Luva junta mecânica 150mm de ferro dúctil NBR 7675 e NBR
7677 Peça 04
51 Luva junta mecânica 250mm de ferro dúctil NBR 7675 e NBR
7677 Peça 05
52 Luva junta mecânica 300mm de ferro dúctil NBR 7675 e NBR
7677 Peça 10
53 Luva junta mecânica 600mm de ferro dúctil NBR 7675 e NBR
7677 Peça 02
54 Niple 3/4" PVC Peça 500
55 Pasta lubrificante 160 gr Unidade 200
56 Plug 3/4" PVC NBR 5648 Peça 350
58 Registro de gaveta 200mm bolsa cabeçote de ferro fundido para
PVC cunha emborrachada NBR 14968 Peça 02
59 Registro de gaveta 110mm bolsa cabeçote de ferro fundido para
PVC cunha emborrachada NBR 14968 Peça 10
68 Tubo 110mm de PVC, PBA, JEI classe 15 NBR 5647
Metro 180
69 Tubo 200mm , em PVC DEFOFO, 1 MPA JEI, conforme NBR
7665 Metro 660
70 Tubo 300mm , em PVC DEFOFO, 1 MPA JEI, conforme NBR
7665 Metro 210

PRAZO:40 (quarenta)dias.
VALOR: R$240.292,33(duzentos e quarenta mil duzentos e noventa e



Leme, 30 de julho de 2015 Imprensa Oficial do Município de Leme - 3

dois reais e trintaetrês centavos).
DATA DA ASSINATURA:21/07/2015.
Leme, 21 de julhode 2015.

RICARDO MORAGHI
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 29/2015
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da

Cidade de Leme.
CONTRATADA:JE Materiais para Saneamento e Construção Eireli-

EPP.
MODALIDADE: Concorrência Públican.º05/2015
OBJETO:Aquisição de peças e conexões para redes novas e manutenções

corretivas em ligações e redes de água e esgotos executadas pela Divisão
Operacional desta Autarquia, conforme relação abaixo especificada:

Item Descrição Unidade Quantidade
23 Abraçadeira de vedação tripartida 350mm de ferro fundido com

borracha vulcanizada Peça 05
25 Adaptador 20mm x 3/4"  NTS 179 para tubo PEAD

Peça 3.000
60 Registro de passeio horizontal 20mm x 20mm de PVC com

borboleta para tubo PEAD NBR 11306 Peça 4.500
61 Registro de pressão 3/4" de metal Peça 1.500
63 Te de serviço 110mm x 20mm PP articulado conforme NTS 175

Peça 400
71 União para tubo polietileno de 20mm PP NTS 179

Peça 3.000

PRAZO:40 (quarenta)dias.
VALOR: R$64.835,00(sessenta e quatro mil oitocentos e trinta e cinco

reais).
DATA DA ASSINATURA:21/07/2015.
Leme, 21 de julhode 2015.

RICARDO MORAGHI
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 32/2015
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da

Cidade de Leme.
CONTRATADA:Starlux Equipamentos Industriais Ltda.
MODALIDADE: Concorrência Públican.º05/2015
OBJETO:Aquisição de peças e conexões para redes novas e manutenções

corretivas em ligações e redes de água e esgotos executadas pela Divisão
Operacional desta Autarquia, conforme relação abaixo especificada:

Item Descrição Unidade Quantidade
20 Abraçadeira de vedação bipartida 110mm de ferro fundido com
borracha vulcanizada Peça 05
21 Abraçadeira de vedação bipartida 150mm de ferro fundido com
borracha vulcanizada Peça 05

PRAZO:40 (quarenta)dias.
VALOR: R$2.504,85(dois mil quinhentos e quatro reais e oitenta e

cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA:21/07/2015.
Leme, 21 de julhode 2015.

RICARDO MORAGHI
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 33/2015
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da

Cidade de Leme.
CONTRATADA:Triadnet Comércio de Válvulas e Tubos de Conexões

Ltda-ME.
MODALIDADE: Concorrência Públican.º05/2015
OBJETO:Aquisição de peças e conexões para redes novas e manutenções

corretivas em ligações e redes de água e esgotos executadas pela Divisão
Operacional desta Autarquia, conforme relação abaixo especificada:

Item Descrição Unidade Quantidade
73 Tubo 300mm de ferro dúctil centrifugado com ponta e bolsa, para

CASA DOS CONSELHOS

RESOLUÇÃO Nº 11/2015, de 28 de julho de 2015.
Dispõe sobre a aprovação da nomeação dos membros
para compor a Comissão Eleitoral, para a escolha dos

representantes da sociedade civil do Conselho
Municipal de   Assistência Social  - COMAS, Biênio

2015 – 2017.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Complementar
nº 661, de 27 de junho de 2013, que dispõe sobre a consolidação das Leis da
Política de Assistência Social do Município de Leme e as Normas Gerais, para
sua adequada aplicação e dá outras providências.

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº 6334, de 22 de julho de 2013
que regulamenta a Lei Complementar nº 661, de 27 de junho 2013, sobre
o Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social;

CONSIDERANDO, a Lei Orgânica de Assistência Social (LOAS), Lei
Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993, alterada pela Lei 12.435 de
06 de julho de 2011;

RESOLVE:

Artigo 1º Nomear para a Coordenação do Processo de Eleição dos
Conselheiros representantes da Sociedade Civil, do Conselho Municipal de
Assistência Social – COMAS, os representantes do Poder Público, Maria
José Felizatti Tamborin e Daniela Cristina Mancini Rosada e os representantes
da Sociedade Civil, Maria Irene Camin Lopes Medeiros e Bruna de Souza
Arimatéia.

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na presente data.

Leme, 28 de julho de 2015.

Maria Isabel Palhare da Costa Aleixo
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Leme

canalização sob pressão ou gravitárias classe K7-TK7 JGS, comprimento de
6 metros para pressão, conforme norma NBR 7675/2005, revestido
internamente com argamassa de cimento conforme NBR 8682
Metro 24
75 Tubo 600mm de ferro dúctil centrifugado com ponta e bolsa, para
canalização sob pressão ou gravitárias classe K7-TK7 JGS, comprimento de
6 metros para pressão, conforme norma NBR 7675/2005, revestido
internamente com argamassa de cimento conforme NBR 8682
Metro 12

PRAZO:40 (quarenta)dias.
VALOR: R$21.372,00(vinte e um mil trezentos e setenta e dois reais).
DATA DA ASSINATURA:21/07/2015.
Leme, 21 de julhode 2015.

RICARDO MORAGHI
Diretor-Presidente

IMPRENSA  OFICIAL  DO  MUNICÍPIO
ADMINISTRAÇÃO  - Ademir Donizete Zanobia

RESPONSÁVEL - Patrícia de Queiroz Magatti
COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO - Secretaria de Administração

 Núcleo de Serviços Gráficos
AVENIDA 29 DE AGOSTO, N° 668 - LEME - SP

RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti

Leme, 30 de Julho de 2015 Número  2308

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

LEI Nº 3.423, DE 27 DE JULHO DE 2015
“Dispõe sobre a obrigatoriedade de existência de uma

cadeira de rodas em cada agência bancária do
Município de Leme e dá outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME/SP, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou
e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º -Fica determinado que todas as agências bancárias do Município
de Leme tenham no mínimo, uma cadeira de rodas, destinada a pessoas
portadoras de necessidades especiais e/ou transitórias e idosos.

Art. 2º - As agências bancárias terão um prazo de 90 (noventa) dias a
partir da promulgação desta Lei para disponibilizarem a cadeira de rodas.

Art. 3º - O descumprimento desta Lei acarretará nas seguintes penalidades:
I. Aplicação de multa no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), valor esse

que será revertido em verba própria para a Assistência Social;
II. Em caso de reincidência aplicação da multa no valor de R$

2.000,00 (dois mil reais), valor esse que será revertido em verba própria para
a Assistência Social.

Art. 4º - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Leme, 27 de julho de 2015.

ADEMIR DONIZETI ZANÓBIA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

RESUMO DE EDITAL
Pelo presente, ficam cientes os interessados que em razão de erro na

publicação anterior, fica alterada a data da sessão de apresentação de
propostas conforme segue:

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº032/2015: OBJETO: Registro de
Preços para Registro de Preços para contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de locação de banheiros químicos, tendas,
gerador de energia, sonorização e iluminação, palco, outdoors, bem como
a confecção de flyers, cartaz, faixas e banners: DATA DO PREGÃO: 12 de
Agosto de 2.015, às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da
Prefeitura de Leme – Av. 29 de Agosto, 668, centro, Leme/SP:
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 29/07/15, junto ao site
www.leme.sp.gov.br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 29 de julho de 2.015

Ademir Donizeti Zanobia
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: JD Locações

e Construções Eireli Me; OBJETO: fornecimento de mão de obra e material
para execução de calçadas em cimentado desempenado e pavimentação
articulada na EMEB “Maria Ap. Terossi Massucato. VALOR GLOBAL: R$
48.903,90; PRAZO: 60 dias; DATA  DA ASSINATURA: 24.07.15;

LICITAÇÃO: Convite nº 044/2015, SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e
suas alterações

Leme, 24 de julho de 2015
Publique-se.

Alcides da Roz Filho
Secretário de Educação

Pregão Presencial  Nº 028/2015 – Registro de preços para o fornecimento
parcelado de refeições, em embalagens de alumínio tipo marmitex para
atender aos diversos setores e campanhas da secretaria de saúde

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do
parágrafo 2º artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço
registrado:

ATA Nº 050/2015 – Fornecedora: R.R.A. Restaurantes Empresariais
Ltda EPP – R$ 126.000,00

Leme , 22  de julho de 2015
Publique-se.

Carlos Alberto de Carvalho
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: ANX
Construtora e Comércio Ltda Me; OBJETO: serviço adicional de ampliação,
reforma e adequação dos espaços físicos da Creche Angelo Luvizotti.
VALOR GLOBAL: R$ 49.412,99; PRAZO: 60 dias; DATA  DA
ASSINATURA: 21.07.15; LICITAÇÃO: Convite nº 060/2014, SUPORTE
LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 21 de julho de 2015
Publique-se.

Alcides da Roz Filho
Secretário de Educação

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº  031/2015
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES

DE PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS PARA VEÍCULOS
CATEGORIZADOS COMO LEVES, PESADOS, MÁQUINAS, E
MOTOCICLETAS, CONFORME FABRICANTE E MODELOS
DEFINIDOS NOS ANEXOS DESTE EDITAL - PERTECENTES À FROTA
DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME/SP

1ª Alteração do Edital

Considerando que em consulta a concessionárias e revendedoras de
peças para máquinas pesadas, foi constatado que estas não disponibilizam
as tabelas de preços de seus produtos a terceiros, o que pode impedir ou
dificultar que as eventuais licitantes possam apresentá-las para atendimento
ao exigido no certame, altero o edital, para fins de excluir do Anexo I, os
lotes de números 13 a 20.

Considerando que a alteração supra não influencia na formulação das
propostas para os demais lotes, ficam mantidas todas as demais cláusulas e
condições do edital, inclusive datas.

Publique-se.
Leme, 30 de julho de 2.015

Gilson Henrique Lani Junior
Secretário de Transporte e Viação



Leme,  30 de julho de 20152 - Imprensa Oficial do Município de Leme

SAECIL
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E
ESGOTOS DA CIDADE DE LEME

PORTARIA N.º 4.826 de 27/07/2015
Dá provimento a cargo de ASSESSOR DE GABINETE I

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos
da Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei
Complementar nº 624 de 14/12/2011 e Lei Complementar nº 691 de 30/
12/2014,

NOMEIA a partir da presente data, a Sra. AÇUCENA CRISTINA
BERTIN, portadora do RG SSP/SP nº 41.484.469-5 e do CPF nº 416.303.468-
45, para o cargo de Assessor de Gabinete I desta autarquia.

Gabinete do Diretor Presidente
Em 27 de julho de 2015.

RICARDO MORAGHI
Diretor Presidente

CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 01/2014 SAECIL
 Fica o candidato abaixo relacionado, convocado a comparecer na

SAECIL – Rua Padre Julião n.º 971 Leme/SP, dentro do prazo de 5 dias úteis
a partir da data da publicação para preenchimento da vaga, tendo em vista
a aprovação no Concurso Público n.º 01/2014.

Assistente Social
Thalita Silva Neves Veloso Costa           R.G. nº 11.964.941

O candidato que deixar de observar as condições previstas no edital do
Concurso n.º 01/2014 e o prazo acima previsto perderá automaticamente
a vaga sendo convocado o candidato seguinte na ordem de classificação.

Leme/SP, 29 de julho de 2015.

RICARDO MORAGHI
Diretor Presidente

RESUMO DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL N.º 05/2015
Data para Entrega dos Envelopes:13de Agosto de 2015,até às 13h30min
Início da Sessão Pública do Pregão: 13/08/2015, às 14:00hs
Tempo para credenciamento: 15 minutos a partir do horário de início

da sessão.

A SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme
torna público aos interessados que encontra-se aberto em sua Divisão
Técnica Administrativa o PREGÃO PRESENCIAL N.º 05/2015, tipo
“menor preço”, objetivando a aquisição de 10.000 (dez mil) bobinas pré–
impressa. O Edital completo encontra–se à disposição dos interessados no
site www.saecil.com.brLink: LICITAÇÕES), maiores informações à Rua
Padre Julião, n.º 971 – Centro – Leme/SP, ou pelo telefone (19) 3573–6200.

RICARDO MORAGHI
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 27/2015
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da

Cidade de Leme.
CONTRATADA:HidrosaneamentoLtda-EPP.
MODALIDADE: Concorrência Públican.º05/2015
OBJETO:Aquisição de peças e conexões para redes novas e manutenções

corretivas em ligações e redes de água e esgotos executadas pela Divisão
Operacional desta Autarquia, conforme relação abaixo especificada:

Item Descrição Unidade Quantidade
13 Tampão de ferro fundido dúctil tipo TD 600 com aro e trava sem
articulação, resistente a 30 toneladas de carga Peça 80
18 Abraçadeira de vedação bipartida 50mm de ferro fundido com
borracha vulcanizada Peça 05
19 Abraçadeira de vedação bipartida 75mm de ferro fundido com
borracha vulcanizada Peça 05
57 Redução 160mm x 60mm PVC/PBA Peça 03
65 Tubo de polietileno PEAD 1 MPA DN 20 mm  x 2,3 PN 10 PE
80 AZ NTS 048 Metro 22.000

PRAZO:40 (quarenta)dias.
VALOR: R$63.177,00(sessenta e três milcento e setenta e setereais).
DATA DA ASSINATURA:21/07/2015.
Leme, 21 de julhode 2015.

RICARDO MORAGHI
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 28/2015
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da

Cidade de Leme.
CONTRATADA:Janaina M. L. Bavaresco Materiais para Saneamento-

ME.
MODALIDADE: Concorrência Públican.º05/2015
OBJETO:Aquisição de peças e conexões para redes novas e manutenções

corretivas em ligações e redes de água e esgotos executadas pela Divisão
Operacional desta Autarquia, conforme relação abaixo especificada:

Item Descrição Unidade Quantidade
7 Curva 100mm x 45° PB JEI de PVC ocre Peça
08
8 Tubo 100mm coletor de esgoto ocre JEI de PVC NBR 7362
Metro 3.000
9 Tubo 150mm coletor de esgoto ocre JEI de PVC NBR 7362
Metro 720
10 Tubo 200mm coletor de esgoto ocre JEI de PVC NBR 7362
Metro 180
11 Tubo 300mm coletor de esgoto ocre JEI de PVC NBR 7362
Metro 180
12 Tubo 400mm coletor de esgoto ocre JEI de PVC NBR 7362
Metro 180
14 Luva de correr 100mm de PVC ocre Peça 15
15 Abraçadeira 215mm - 215 - 225 monopartida de aço inoxidável
Peça 10
16 Abraçadeira 269mm - 269 - 279 monopartida de aço inoxidável
Peça 50
17 Abraçadeira 320mm - 320 - 330 monopartida de aço inoxidável
Peça 05
26 Adesivo incolor para PVC - frasco 175g Unidade 400
27 Cap110mm PBA de PVC NBR 5647 Peça 10
28 Cap60mm PBA de PVC NBR 5647 Peça 30
35 Cotovelo 3/4" LR PVC com bucha latão NBR 5648
Peça 1.000
37 Cruzeta 160mm PBA de PVC Peça 02
39 Curva 75mm x 45° PBA de PVC NBR 5647 Peça
02
42 Cruzeta 60mm PBA de PVC NBR 5647 Peça 100
47 Luva 3/4" LR PVC com bucha latão NBR 5648 Peça
2.500
48 Luva de correr 110 mm PBA classe 15 PVC NBR 5647
Peça 100
49 Luva de correr 60 mm PBA classe 15 PVC NBR 5647
Peça 400
50 Luva junta mecânica 150mm de ferro dúctil NBR 7675 e NBR
7677 Peça 04
51 Luva junta mecânica 250mm de ferro dúctil NBR 7675 e NBR
7677 Peça 05
52 Luva junta mecânica 300mm de ferro dúctil NBR 7675 e NBR
7677 Peça 10
53 Luva junta mecânica 600mm de ferro dúctil NBR 7675 e NBR
7677 Peça 02
54 Niple 3/4" PVC Peça 500
55 Pasta lubrificante 160 gr Unidade 200
56 Plug 3/4" PVC NBR 5648 Peça 350
58 Registro de gaveta 200mm bolsa cabeçote de ferro fundido para
PVC cunha emborrachada NBR 14968 Peça 02
59 Registro de gaveta 110mm bolsa cabeçote de ferro fundido para
PVC cunha emborrachada NBR 14968 Peça 10
68 Tubo 110mm de PVC, PBA, JEI classe 15 NBR 5647
Metro 180
69 Tubo 200mm , em PVC DEFOFO, 1 MPA JEI, conforme NBR
7665 Metro 660
70 Tubo 300mm , em PVC DEFOFO, 1 MPA JEI, conforme NBR
7665 Metro 210

PRAZO:40 (quarenta)dias.
VALOR: R$240.292,33(duzentos e quarenta mil duzentos e noventa e

Leme,  30 de julho de 20154 - Imprensa Oficial do Município de Leme

                        RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO  - PUBLICAÇÃO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

MUNICÍPIO: LEME PERÍODO: 2º Trimestre 2015 - EMPENHADO

valores em R$
RECEITAS ARRECADADAS Acumulado DESPESAS DO ENSINO                Acumulado

Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU 14.752.121,71 12.122 - Administração Geral da Secretaria de Educação                       1.456.934,47

Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis  1.292.519,72 12.361 - Ensino Fundamental                     14.906.296,47

Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza 6.841.757,97 12.365 - Educação Infantil                       2.744.589,43

Imposto de Renda Retido na Fonte 1.840.520,05 12.366 - Educação de Jovens e Adultos                                      -

Dívida Ativa de Impostos 1.814.081,84 12.367 - Educação Especial                         147.006,16

Atualização de Dívida Ativa de Impostos 278.427,07 ( = ) TOTAL DA DESPESA DO ENSINO                     19.254.826,53

Multa/Juros provenientes de impostos 33.318,40 ( - ) Despesas c/ Recursos do QESE, Convênios e Outros                       8.661.320,18

Fundo de Participação dos Municípios 18.243.733,82 ( - ) Despesas c/ Rendimentos de Aplicações - Conta LDB                                355,35

Imposto Territorial Rural 107.291,80 ( - ) Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito                                      -

Desoneração de Exportações (LC-87/96) 115.226,12 ( = ) TOTAL DA DESPESA COM RECURSOS PRÓPRIOS                     10.593.151,00

Outras transferencias da Uniao                                   -

Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços 23.579.028,78 ( = ) Despesas realizadas com Recursos do FUNDEB                     17.549.728,90

Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor 10.256.725,63 ( + ) Valor Efetetivamente Retido ao FUNDEB                     10.501.949,56

Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação 191.206,88 ( - ) Parcela Empenhada do Ganho Líquido - FUNDEB                       7.047.779,34

TOTAL RECEITAS  IMPOSTOS TRANSF. R$ 79.345.959,79 ( = ) TOTAL ALICADO NO ENSINO                     21.095.100,56

APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF) 26,59%

QSE, Convênios e Outros Recursos  Adicionais 5.961.890,96

Rendimentos de Apl. Financeira - LDB 355,35

Recursos de Operações de Crédito: FUNDEB

Recursos recebidos do FUNDEB 22.173.025,19 Aplicação dos recursos recebidos do FUNDEB 78,20%

Rend.  Aplic. Financeira do FUNDEB 270.444,02 Aplicação nos profissionais do Magistério - FUNDEB 65,29%

TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS R$28.405.715,52

TOTAL DA RECEITA ARRECADADA R$          107.751.675,31 REPASSES À CONTA DO ENSINO - ART.69,§5º,LEI 9.394/96 9.380.000,00

                                 ALCIDES DA ROZ FILHO                                          ADEMIR DONIZETI ZANOBIA                                             MARIA ANGELICA P TANGERINO

  Secretário da Educação           Prefeito Municipal        Contabilista


